TIẾn DŨng

Giá vé máy bay Tết 2025
tăng cao, hết hạng phổ thông

Khảo sát trên các trang bán vé của các hãng hàng
không nội địa, giá vé máy bay đối với chặng từ TP

HCM đi các tỉnh, thành phố như: Hà Nội, Hải Phòng,
Thanh Hóa, Đà Nẵng... vé khứ hồi hạng phổ thông trên
nhiều chặng nội địa dịp Tết Ất Tỵ 2025 (từ 24/1/2025
đến 3/2/2025) đã tăng từ hơn 1 triệu đồng đến hơn 2
triệu đồng/vé so với ngày thường và tăng khoảng 3 triệu
đồng so với cùng thời điểm năm trước.

Dù giá vé tăng cao nhưng các hãng cho biết, hiện
nhiều chuyến bay dịp Tết, trong đó tập trung trên các
chuyến bay từ TP HCM đi các tỉnh, thành phía Bắc và
miền Trung có tỷ lệ lấp đầy chỗ lên đến 80%, thậm chí
cháy vé ở hạng phổ thông.

Trước đó, thực hiện chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ
và chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải, Cục Hàng không
Việt Nam đã yêu cầu các hãng hàng không xây dựng
và triển khai phương án phục vụ Tết Ất Tỵ từ sớm, kể
cả phương án khai thác ban đêm nhằm phục vụ tốt nhất
cho Nhân dân về quê và đi lại dịp Tết Nguyên đán Ất
Tỵ năm 2025.

Để chuẩn bị cho dịp cao điểm Tết Nguyên đán Ất
Tỵ 2025, các hãng hàng không nội địa đã lên kế hoạch
bổ sung tàu bay, tăng tải cung ứng trên các đường bay
nội địa và quốc tế. Theo đó, Vietjet Air dự kiến bổ sung
thêm 6 tàu bay (sở hữu, thuê khô và thuê ướt) và Viet-
nam Airlines dự kiến bổ sung 5 tàu bay (thuê khô và
thuê ướt).

Đại diện Hãng hàng không Vietnam Airlines Group
(gồm các hãng: Vietnam Airlines, Pacific Airlines và
VASCO) cho biết, đơn vị sẽ cung ứng thêm hơn
650.000 ghế, tương đương hơn 3.000 chuyến bay trên
các chặng bay nội địa trong giai đoạn từ 13/1/2025 đến
12/2/2025 (tức 15 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến 15
tháng Giêng năm Ất Tỵ).

Trong khi đó, đại diện Hãng hàng không Vietravel
Airlines cũng cho biết đã bán hơn 60% số ghế trong giai
đoạn cao điểm Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 (14/1 -
12/2/2025)… DIệu Thảo

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Nội vừa có
báo cáo nhanh tình hình thưởng Tết Dương lịch và

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của các doanh nghiệp
trên địa bàn.

Theo đó, tính đến hết ngày 20/12/2024, có 4.420 doanh
nghiệp (sử dụng 318.740 lao động) trên địa bàn thành phố
báo cáo kế hoạch thưởng cho người lao động trong dịp Tết
Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Mặt bằng
chung, dự kiến thưởng bình quân cho người lao động trong
dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 có
chiều hướng tăng đồng đều hơn so với kết quả báo cáo cùng
kỳ năm trước ở tất cả các loại hình doanh nghiệp.

Trong đó, mức thưởng Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 cao
nhất thuộc về doanh nghiệp FDI với 311 triệu đồng/người;
mức thưởng thấp nhất là 500.000 đồng/người. Mức thưởng

bình quân đạt 4,5 triệu đồng/người. Cũng trong khối doanh
nghiệp FDI, mức thưởng Tết Dương lịch bình quân đạt 1
triệu đồng/người. Mức thưởng cao nhất là 90 triệu
đồng/người; thấp nhất là 500.000 đồng/người…

Sở VH,TT&DL được giao triển khai kế hoạch
biểu diễn nghệ thuật phục vụ Tết Đầu lúa của người
Cơ ho, Raglai và lễ hội Chabul (Kỳ Yên) của người
Chăm tại các huyện Bắc Bình, Hàm Thuận Nam,
Hàm Tân.

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp tổ chức các hoạt động
thăm, chúc Tết Đầu lúa cho đồng bào dân tộc thiểu
số tại 4 xã vùng cao thuộc huyện Bắc Bình vào ngày
13/01/2025 (nhằm ngày 14/12 Âm lịch) và Tết
Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Trong thời gian Tết Đầu lúa năm 2025, cán bộ,
chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, công
nhân, sinh viên và học sinh là người dân tộc Cơ ho,
Raglai ở các xã Phan Sơn, Phan Lâm, Phan Điền,
Phan Tiến sẽ được nghỉ 3 ngày (13/1/2025 đến hết
15/1/2025) để có thời gian sum họp bên gia đình và
tham gia các hoạt động văn hóa, truyền thống.